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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis kytarového zesilovače, jeho částí a stanovení parame-

trů kladených na elektronkový zesilovač. Dále se práce zabývá popisem funkce zreali-

zovaného zesilovače ”Fender Deluxe 57”. Podle schématu zrealizovaného zesilovače byly

provedeny simulace a následně ověřeny pomocí měření stanovených parametrů. Společně

se zrealizovaným zesilovačem byl měřen tranzistorový zesilovač ”Fender Frontman 15g”.

Zrealizovaný zesilovač byl porovnán s podobnými elektronkovými zesilovači.

Klíčová slova

Kytarový zesilovač, kytarové kombo, elektronkový zesilovač.
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Abstract

Kos, Tomáš. Determination of guitar tube amplifier technical parameters and his measu-

rement [Stanovení technických požadavků kladených na elektronkový zesilovač pro kytaru

a měření jeho technických parametrů]. Pilsen, 2017. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and

Power Electronics. Supervisor: Jiří Stifter

This thesis is focused on description of the guitar amplifier, its parts and the deter-

mination of the parameters placed on the tube amplifier. Further, the thesis deals with

the description of the function of the realized ”Fender Deluxe 57” amplifier. According to

the scheme of the realized amplifier, simulations were performed and subsequently veri-

fied by measuring the specified parameters. The transistor amplifier of ”Fender Frontman

15g” was simultaneously measured with the realised amplifier. The realised amplifier was

compared with similar tube amplifiers.

Keywords

Guitar amplifier, guitar combo, tube amplifier.

ii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením vedou-

cího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které

jsou všechny citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že v souvislosti s vytvořením této závěrečné

práce jsem neporušil autorská práva třetích osob, zejména jsem nezasáhl nedovoleným

způsobem do cizích autorských práv osobnostních a jsem si plně vědom následků poru-

šení ustanovení § 11 a následujících autorského zákona č. 121/2000 Sb., včetně možných
trestněprávních důsledků vyplývajících z ustanovení § 270 trestního zákona č. 40/2009 Sb.

Také prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 7. června 2017

Tomáš Kos

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis

iii

Obsah

Seznam obrázků vii

Seznam tabulek viii

Seznam symbolů a zkratek ix

1 Úvod 1

2 Popis kytarového zesilovače 2

2.1 Kytarové snímače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Kytarové efekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Členění zesilovačů dle použitých součástek . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.4 Členění zesilovačů dle konstrukčního provedení . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Technické parametry kladené na elektronkové zesilovače 5

3.1 Akustické veličiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1.1 Hladina akustického tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1.2 Hladina akustického výkonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.1.3 Maximální hladina akustického tlaku . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 Jmenovitý výstupní výkon zesilovače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Frekvenční rozsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.4 Vstupní citlivost zesilovače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.5 Nelineární zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.5.1 Amplitudové zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.5.2 Harmonické zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.5.3 Intermodulační zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.6 Vstupní impedance zesilovače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.7 Charakteristická citlivost reproduktoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.8 Mikrofoničnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.9 Třídy zesilovačů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.10 Provedení ozvučnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

iv

Elektronkový zesilovač pro kytaru Tomáš Kos 2017

4 Popis funkce zrealizovaného zesilovače 13

4.1 Předzesilovač s korekcemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.1.1 Korekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1.2 Společná předzesilovací elektronka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2 Fázový invertor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Výkonový zesilovač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4 Napájecí zdroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Simulace zrealizovaného zesilovače 18

6 Měření parametrů zesilovačů a reproduktoru 19

6.1 Měření časových průběhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

6.2 Měření frekvenčních charakteristik zesilovačů . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6.2.1 Akustická měření reproduktoru v ozvučnici . . . . . . . . . . . . . . 25

7 Porovnání zrealizovaného zesilovače s továrně vyráběnými zařízeními 27

7.1 Porovnání zrealizovaného zesilovače s Fender Deluxe 57 . . . . . . . . . . . 27

7.2 Porovnání zrealizovaného zesilovače s podobnými zařízeními jiných značek 27

8 Vhodné úpravy zapojení na zrealizovaném zesilovači 29

9 Závěr 31

Reference, použitá literatura 32

Přílohy 34

A Cenová kalkulace a kusovník zrealizovaného zesilovače 34

B Schéma zapojení zrealizovaného zesilovače 37

C Výkresy zrealizovaného zesilovače 39

D Simulace dle schémat zesilovačů 43

E Frekvenční charakteristiky reproduktorů 47

F Fotografie zrealizovaného zesilovače 49

v

Seznam obrázků

2.1 Blokové schéma cesty signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2 Pasivní kytarové snímače . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.3 Zleva: Fender’57 CUSTOMDELUXE |Převzato z [15]|, Marshall JCM900 |Převzato z [16]|,

Rackové provedení |Převzato z [17]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3.1 Blokové schéma měření jmenovitého výkonu . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2 Křivky hladin stejné hlasitosti |Převzato z [6]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.3 Druhy amplitudového zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.4 Blokové schéma pro měření vstupní impedance vlevo pro vyvážený vstup

a vpravo pro nevyvážený vstup |Převzato z [10]| . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.5 Třídy zesilovačů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.6 Provedení ozvučnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.1 Předzesilovač s korekcemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13


[…]


31 2 Potenciometr Hlasitost 1 MΩ (logaritmický) 70

32 1 Potenciometr Tónová clona 1 MΩ (lineární) 70

33 3 Knob zlatý na potenciometr 65

34 6 Samice Jack 6,3mm (Neutrik) 10

35 2 Trubičková pojistka T (pomalá) 250V/4A 4

36 1 Trubičková pojistka F (rychlá) 250V/2A 4

37 1 Doutnavka 230VAC 29

38 1 Vypínač dvoupólový (TSP 201AAA1) 57

39 1 Vypínač jednopólový (TSP 101AAA1) 45

40 2 Držák na pojistku na PCB (PTF 15 ) 4

41 1 Držák na pojistku do panelu (PTF 5030 ) 11

42 1 Samec Jack 6,3mm (Proel) 65

43 1 Euro napájecí kabel 3PIN 230 V 91

44 1 Samice na EU kabel 20

Tabulka pokračuje na další straně . . .
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Tab.A.1 – pokračování

Pozice Počet Název Cena

kusů Kč/ks

45 1 NTC termistor 5D-11 7

46 61 Pájecí očko (319 IIM) 0,83

47 1 Madlo 50

48 6 Distanční sloupek DR 710VO 1

49 1 Deska Cuprextitová CUH 1,5 200x300 120

50 1 Kovové šasi 200

a 22 Šroubový spoj MATICE M4 (ISO 7040), 3

ŠROUB M4X10 (ISO 7045)

b 2 Šroubový spoj MATICE M4 (ISO 7040), 3

ŠROUB M4X12 (ISO 7046)

c 10 Šroubový spoj MATICE M4 (ISO 7040), 3

ŠROUB M4X20 (ISO 7045)

d 2 Šroubový spoj MATICE M8 (ISO 7040), 10

ŠROUB M8X40 (DIN 603)

e 2 Šroubový spoj MATICE M4 (ISO 7040), 4

ŠROUB M4X40 (ISO 7045)

Tab. A.1: Cenová kalkulace kopie modelu Fender Deluxe 57
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Příloha B

Schéma zapojení zrealizovaného
zesilovače
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Obr. B.1: Schéma zapojení zrealizovaného zesilovače
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Příloha C

Výkresy zrealizovaného zesilovače
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Obr. C.1: Výkres sestavy zrealizovaného zesilovače
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Obr. C.2: Výkres ozvučnice zrealizovaného zesilovače
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Obr. C.3: Výkres šasi zrealizovaného zesilovače
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Příloha D

Simulace dle schémat zesilovačů

(A) Fender_Frontman_korekce.dat (active)

Frequency

100Hz 1.0KHz 10KHz20Hz 40KHz
DB(V(korekce_0)) DB(V(korekce_0.5)) DB(V(korekce_1))

-70

-60

-50

-40

-30

-20

a (dB)

Obr. D.1: Simulace frekvenčních charakteristik korekcí zesilovače Frontman 15g
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(A) tonova_clona.dat (active)

Frequency

1.0Hz 10Hz 100Hz 1.0KHz 10KHz 100KHz
... DB(V(vystup_clony))

-20

-16

-12

-8

-4

0

-22

a (dB)

poloha tónové clony od 0 do 1, s krokem 0,1

Obr. D.2: Simulace frekvenčních charakteristik tónové clony zrealizovaného zesilovače kopie

Fender Deluxe 57

(A) frekv._charka.dat (active)

Frequency

1.0Hz 10Hz 100Hz 1.0KHz 10KHz 100KHz
DB(V(PREDZESILOVAC)) DB(V(SPOLECNY_PREDZESILOVAC)) DB(V(VYST1)) DB(V(VYST2))

20

40

60

80

100

a (dB)

Obr. D.3: Simulace frekvenční charakteristiky zrealizovaného zesilovače bez výstupního trans-

formátoru
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(A) overeni_parametru.dat (active)

V_ANODOVE_NAPETI

0V 50V 100V 150V 200V 250V 300V 350V 400V 450V 500V
0A

1.0mA

2.0mA

3.0mA

3.5mA

Ug=0

Ug=-5

Ug=-4.5

Ug=-4

Ug=-3.5Ug=-3Ug=-2.5Ug=-2Ug=-1.5Ug=-1Ug=-0.5

U (V)

Ia (mA)

Obr. D.4: Ověření parametrů dvojité triody 12AX7

7 Page 1
(A) overeni_parametru6V6.dat (active)

V_ANODOVE_NAPETI2

0V 50V 100V 150V 200V 250V 300V 350V 400V
0A

20mA

40mA

60mA

80mA

100mA

120mA

Ug=-22.5V

Ug=-20V

Ug=-17.5V

Ug=-15V

Ug=-12.5V

Ug=-10V

Ug=-7.5V

Ug=-5V

Ug=-2.5V

Ug=0V
U(stinici mrizky)=250V

Ia (mA)

U (V)

Obr. D.5: Ověření parametrů svazkové pentody 6V6
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Obr. D.6: Stejnosměrné napětí a proudy na jednotlivých součástkách
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Příloha E

Frekvenční charakteristiky
reproduktorů

Obr. E.1: Frekvenční charakteristika reproduktoru Jensen P12R |Převzato z [22]|

Obr. E.2: Frekvenční charakteristika reproduktoru Celestion G12M |Převzato z [23]|
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černá - 0° od referenční osy
modrá - 15° od referenční osy
zelená - 30° od referenční osy
�alová - 45° od referenční osy

Obr. E.3: Frekvenční charakteristika reproduktoru Celestion G12 pod různými úhly od refe-

renční osy reproduktoru |Převzato z [24]|

Obr. E.4: Harmonické zkreslení reproduktoru Celestion G12 |Převzato z [24]|
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Příloha F

Fotografie zrealizovaného zesilovače

Obr. F.1: Pohled na kabeláž
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Obr. F.2: Pohled zepředu

Obr. F.3: Pohled zezadu
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