## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Stanovení technických požadavků kladených na elektronkový zesilovač pro kytaru a měření jeho technických parametrů
Student: Tomáš KOS Std. číslo: E15B0065K
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce Tomáše Kosa se zabývá elektronkovým kytarovým zesilovačem, jeho návrhem, simulací, stavbou, měřením a cenovou kalkulací.

Po formální stránce je práce na podprůměrné úrovni. Členění je poněkud chaotické a nepřehledné. Práce obsahuje řadu nerelevantních kapitol (např. 3.1.1 Hladina akustického tlaku). Naopak některé kapitoly jsou až příliš stručné a neobsahující relevantní informace (např. 3.4 Vstupní citlivost zesilovače). Odborná terminologie je často slangová, nepřesná či zavádějící a nesprávná ("zkresloměr", "U elektronky dochází k jemnějšímu omezení, což se považuje za muzikálnější než u tranzistoru, ..."). Ve vzorcích není užívána soustava SI (vzorce 4.1, 4.2., 4.3, ...) a není jasné v jakých jednotkách je třeba např. odpor, kapacitu nebo výkon dosadit.

Obsahová stránka je taktéž na podprůměrné úrovni. Popis technických parametrů kytarového zesilovače je neúplný, často zavádějící bez přímého vztahu k technickým normám. Presentované výsledky simulací jsou významně rozdílné proti naměřeným výsledkům na zrealizovaném zesilovači. Při popsané konstrukci není věrohodně vysvětleno kmitání a nejsou podniknuta opatření pro jeho odstranění.

Cenová kalkulace (viz bod 5. zadání) obsahuje pouze materiál a komponenty. Chybí výrobní náklady a náklady na vývoj zařízení.

Realizovaný zesilovač neodpovídá moderním trendům a to ani v oblasti elektronkových zesilovačů. Jen obtížně je možné jej zařadit do současných elektroakustických řetězců (absence symetrických vstupů).

Vlastní konstrukce neobsahuje připojení k ochrannému vodiči sítě, napájecí transformátor ani celková konstrukce nesplňuje požadavky na zařízení s dvojitou izolací. Zařízení tedy nesplňuje požadavky na bezpečnost.

Lze konstatovat, že bakalářská práce je celkově na hraniční úrovni. Zadání plní jen nekvalitně a má celkově nízkou úroveň.

Kladně lze snad jen hodnotit to, že student fakticky kytarový zesilovač realizoval.

I přes výše uvedené připomínky a nedostatky lze konstatovat, že bakalářská práce hraničně plní požadavky na kvalifikační práci. Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "dobře".

### Dotazy oponenta k práci:

V rámci obhajoby by bylo vhodné, aby student zodpověděl následující otázky:

1. Jak závisí reálná složka impedance kytarového snímače na permanentním magnetu? (viz str. 2)
2. Proč napájecí zdroj (obr. 4.4. obsahuje polovodičové diody D1 a D2. Jakou pojistku a proti čemu tvoří?
3. Jak dosáhnete v kapitole 3.3 definované frekvenční charakteristiky s realizovanou otevřenou ozvučnicí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis oponenta práce